
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici

N. 73 DEL 10.05.2023

Oggetto: Approvazione modifica al capitolato speciale d'appalto - parte amministrativa lavori di: 
"Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò".

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



 
Oggetto: Approvazione modifica al capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa lavori di: 
“Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

Richiamata la determinazione n. 71 del 08.05.2023 con la quale è stato approvato a tutti gli effetti il 
progetto esecutivo “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” redatto dal dott. ing. Iori 
Federico – con studio tecnico in Cles nell’importo per lavori a base d’asta di €. 1.446.908,00 ed €. 
420.010,69 per somme a disposizione per un totale dell’opera pari a €. 1.868.918,69 il tutto come 
da quadro economico: 

 

Dato atto che con la medesima determinazione n. 71 del 08.05.2023 sono stati approvati i seguenti 
allegati: 

A. Caratteristiche principali dell’opera – Lavori (procedura negoziata senza bando – sotto soglia);  

B. capitolato speciale d'appalto (redatto in conformità allo schema pubblicato sul sito APAC), il 
documento Criteri per l’individuazione ed esclusione automatica delle offerte anomale ed 
ulteriori elaborati progettuali. 

 

Rilevato che durante l’esame e valutazione del capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa, 
ai fini della procedura di appalto, si sono riscontrati alcuni errori materiali che riguardano in 



particolare: 

a) la corretta individuazione delle attività di cui all’art. 1, c. 53 L.190/2012 (white list) di ciascuna 
categoria di lavori di cui è composto l’appalto, 

b) l’erronea inclusione nella categoria OG 11 delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30  come 
lavorazioni, per le quali è richiesta per legge una speciale abilitazione (es. DM 22 gennaio 
2008 n.37, art. 1, comma 2), 

c) l’erroneo riferimento al bando di gara in merito al richiamo del capitolato per quanto attiene 
le dichiarazionI sui principi trasversali del PNRR previste all’art. 6 sexies comma 7 del 
capitolato speciale d’appalto. 

 

Ritenuto di provvedere alla correzione del capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa 
allegato al progetto esecutivo dei lavori di “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò”;  

Visto che il tecnico progettista ing. Federico Iori ha operato le modifiche richieste e trasmesso in 
data 09/05/2023 l’elaborato corretto; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
gli esercizi 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Vista la delibera di giunta comunale n. 71, dd. 04.04.2023 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestone (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025”; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 

DETERMINA 

1. Di approvare il capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa dei lavori di “Costruzione asilo 
nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò”, modificato come meglio descritto in premessa, redatto dal 
tecnico progettista dott. ing. Federico Iori dello studio tecnico Iori associati. 

2. Di pubblicare all’albo comunale la presente determinazione; 

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 10/05/2023


